
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092300029

29

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA GM-MD Nº 3.896, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Altera o anexo da Portaria nº 1.345/MD, de 28 de
maio de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IV, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal, considerando o disposto
no Decreto nº 7.970, de 28 de março de 2013, e no processo administrativo nº
60314.000135/2021-04, resolve:

34ª Reunião Deliberativa da Comissão Mista da Indústria de Defesa
Art. 1º O anexo da Portaria nº 1.345/MD, de 28 de maio de 2014, publicada no

DOU nº 102, de 30 de maio de 2014, Seção 1, pág. 60 passa a vigorar acrescido dos
Produtos Estratégicos de Defesa - PED, constantes no quadro abaixo:

. Nº DE ORDEM PED NOME EMPRESARIAL/CNPJ

. 1. UNIDADE ELEVADORA DE ALVOS (UEA) AEL SISTEMAS S/A
88.031.539/0001-59

. 2. UNIDADE DE CONTROLE (UC) AEL SISTEMAS S/A
88.031.539/0001-59

. 3. UNIDADE MOTRIZ COM TRILHO (ALVO MÓVEL) AEL SISTEMAS S/A
88.031.539/0001-59

. 4. MIRA REFLEX AEL AEL SISTEMAS S/A
88.031.539/0001-59

. 5. METODOLOGIA AMAZUL DE GESTÃO DO
CO N H EC I M E N T O

AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS DE
D E F ES A

18.910.028/0001-21
. 6. SISTEMA DE PONTE MODULAR FLUTUANTE CASTOR ARES AEROESPACIAL E DEFESA S.A

33.966.391/0001-52
. 7. KIT TRAJE INTELIGENTE ANTICHAMA 4X1 NF 74303 /

VPAM 2004
ASTRO ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

04.678.283/0001-86
. 8. CAPACETE DE PROTEÇÃO ANTITUMULTO ASTRO ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

04.678.283/0001-86
. 9. MANUTENÇÃO DE AERONAVES V/C-97 ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E

TURBINAS LTDA
08.057.011/0001-10

. 10. MANUTENÇÃO DE MOTORES PRATT & WHITNEY -
MODELO PT6

ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E
TURBINAS LTDA

08.057.011/0001-10
. 11. MANUTENÇÃO DE MOTORES PRATT & WHITNEY -

MODELOS PW100
ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E
TURBINAS LTDA

08.057.011/0001-10
. 12. MANUTENÇÃO DE AERONAVES V/C-99 ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E

TURBINAS LTDA
08.057.011/0001-10

. 13. MANUTENÇÃO DE AERONAVES C-98 ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E
TURBINAS LTDA

08.057.011/0001-10
. 14. MANUTENÇÃO DE AERONAVES C-95 ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E

TURBINAS LTDA
08.057.011/0001-10

. 15. MANUTENÇÃO DE AERONAVES U-35 ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E
TURBINAS LTDA

08.057.011/0001-10
. 16. SISTEMA BART - BASELINES, ANÁLISES DE RISCOS E

TESTES DE SEGURANÇA
CLAVIS BBR CONSULTORIA EM
INFORMÁTICA S.A

07.161.663/0001-37
. 17. OCTOPUS - SOFTWARE DE SEGURANÇA DA

I N FO R M AÇ ÃO
CLAVIS BBR CONSULTORIA EM
INFORMÁTICA S.A

07.161.663/0001-37
. 18. SOFTWARE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA

- UNA
DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.

83.472.803/0001-76
. 19. JAPONA DE CAMPANHA COM CAPUZ -

IMPERMEÁVEL E RESPIRÁVEL.
EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI

21.111.808/0001-16
. 20. CARGA DE PROJEÇÃO 105 MM SUPER EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

- EMGEPRON
27.816.487/0001-31

. 21. PROJETO DE LANCHA DE PATRULHA E
INTERCEPTAÇÃO MÉDIA (LPI-M)

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
- EMGEPRON

27.816.487/0001-31
. 22. PROJETO DE LANCHA DE PATRULHA E

INTERCEPTAÇÃO PEQUENA (LPI-P)
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
- EMGEPRON

27.816.487/0001-31



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092300030

30

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 23. GOFABRIC - ORQUESTRAÇÃO DE REDES
B LO C KC H A I N

GOLEDGER TECNOLOGIA E PARTICIPACOES
LT DA

29.208.545/0001-70
. 24. FLUTUADOR FRONTAL - PARTE EXTERNA GTF COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS

LT DA
07.758.095/0001-56

. 25. FLUTUADOR FRONTAL - PARTE INTERNA GTF COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS
LT DA

07.758.095/0001-56
. 26. LEITOR DE TESTES RÁPIDOS HILAB HI TECHNOLOGIES LTDA

07.111.023/0001-12
. 27. DGNSS 0100 - SOLUÇÃO DGNSS PARA NAVEGAÇÃO

MARÍTIMA
IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.

56.035.876/0001-28
. 28. SERVIÇOS RELACIONADOS AO DGNSS 0100 -

SOLUÇÃO DGNSS IACIT PARA NAVEGAÇÃO
MARÍTIMA

IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.
56.035.876/0001-28

. 29. SERVIÇOS RELACIONADOS À SISTEMAS RADIOFAROL
NÃO DIRECIONAL - NDB

IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.
56.035.876/0001-28

. 30. SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRO-ÓPTICA -
M EG A P O P

IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.
56.035.876/0001-28

. 31. SERVIÇOS RELACIONADOS A SISTEMAS DE CONTRA
MEDIDAS ELETRÔNICAS E ELETRO-ÓPTICOS

IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.
56.035.876/0001-28

. 32. SERVIÇOS RELACIONADOS AO RADAR DE VIGILÂNCIA
CONTÍNUA PERIMETRAL - ELM-2114

IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.
56.035.876/0001-28

. 33. RADAR DE VIGILÂNCIA CONTÍNUA PERIMETRAL -
ELM-2114

IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS S.A.
56.035.876/0001-28

. 34. FUZIL DE ASSALTO IMBEL 5,56 IA2 - OSOP (RA
20/2011)

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO
BRASIL IMBEL

00.444.232/0001-39
. 35. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-3B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 36. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-81-2A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 37. CORPO CARREGADO BGB-81-1A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 38. CORPO CARREGADO BGB-81-1B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 39. CORPO CARREGADO BGB-81-1C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 40. CORPO CARREGADO BGB-81-2A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 41. CORPO CARREGADO BGB-81-2B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 42. CORPO CARREGADO BGB-81-2C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 43. CORPO CARREGADO BGB-81-3A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 44. CORPO CARREGADO BGB-81-3B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 45. CORPO CARREGADO BGB-81-3C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 46. CORPO CARREGADO BGB-81-4A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 47. CORPO CARREGADO BGB-81-4B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 48. CORPO CARREGADO BGB-81-4C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 49. CORPO CARREGADO BGB-81-5A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 50. CORPO CARREGADO BGB-81-5B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 51. CORPO CARREGADO BGB-81-5C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 52. EMPENAGEM MONTADA BGB-81 MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 53. DRESSING FF BGB-81 MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 54. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-1A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 55. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-1B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 56. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-1C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 57. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-2A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 58. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-2B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 59. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-2C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 60. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-3A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 61. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-3C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 62. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-4A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 63. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-4B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 64. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-4C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 65. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-5A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 66. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-5B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 67. BOMBA PROPÓSITOS GERAIS BGB-82-5C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 68. CORPO CARREGADO BGB-82-1A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 69. CORPO CARREGADO BGB-82-1B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 70. CORPO CARREGADO BGB-82-1C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 71. CORPO CARREGADO BGB-82-2A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 72. CORPO CARREGADO BGB-82-2B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 73. CORPO CARREGADO BGB-82-2C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 74. CORPO CARREGADO BGB-82-3A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94
. 75. CORPO CARREGADO BGB-82-3B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA

17.285.030/0001-94

. 76. CORPO CARREGADO BGB-82-3C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 77. CORPO CARREGADO BGB-82-4A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 78. CORPO CARREGADO BGB-82-4B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 79. CORPO CARREGADO BGB-82-4C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 80. CORPO CARREGADO BGB-82-5A MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 81. CORPO CARREGADO BGB-82-5B MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 82. CORPO CARREGADO BGB-82-5C MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 83. ALÇA SUSPENSÃO BGB-81/82/83 MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 84. REFORÇADOR BGB-81/82-BPB MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 85. EMPENAGEM BGB-82 MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 86. DRESSING-FF BGB-82 MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 87. SISTEMA ARMADILLO INTEGRADO VEICULO 4X4 MAC JEE INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
17.285.030/0001-94

. 88. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MONTAGEM E
INSTALAÇÃO DO MOTOR DIESEL V28/33D

MAN ENERGY SOLUTIONS BRASIL
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA.

33.060.278/0001-03

. 89. OLHAR OPTO TECNOLOGIA OPTRÔNICA
01.810.998/0001-17

. 90. RAÇÃO ALTERNATIVA DE COMBATE 24H - RAC PROMEAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS
LT DA

33.613.727/0001-01

. 91. RAÇÃO ALTERNATIVA DE EMERGÊNCIA 12H - RAE PROMEAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS
LT DA

33.613.727/0001-01

. 92. RAÇÃO ALTERNATIVA PARA NÁUFRAGOS - RAN PROMEAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS
LT DA

33.613.727/0001-01

. 93. SISTEMA DE AERONAVE REMOTAMENTE PILOTADA,
BRV05-SIST-001

RK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
11.602.099/0001-18

. 94. SISTEMA DE AERONAVE REMOTAMENTE PILOTADA
DO TIPO MULTIROTOR, BRV03-SIST-003

RK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
11.602.099/0001-18

. 95. PARAQUEDAS DE TROPA T-10B VERTICAL DO PONTO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PARAQUEDAS LTDA

36.111.755/0001-00

. 96. PARAQUEDAS DE CARGA G-11 VERTICAL DO PONTO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PARAQUEDAS LTDA

36.111.755/0001-00

. 97. PARAQUEDAS DE EXTRAÇÃO DE 15 PÉS VERTICAL DO PONTO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PARAQUEDAS LTDA

36.111.755/0001-00

. 98. SCANNER SPECTRUM CARGO VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
05.293.074/0001-87

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

PORTARIA GM-MD Nº 3.897, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Altera o anexo da Portaria nº 2.056/MD, de 15 de
agosto de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IV, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal, considerando o disposto
no Decreto nº 7.970, de 28 de março de 2013, e no processo administrativo nº
60314.000135/2021-04, resolve:

34ª Reunião Deliberativa da Comissão Mista da Indústria de Defesa
Art. 1º O anexo da Portaria nº 2.056/MD, de 15 de agosto de 2014, publicada

no DOU nº 158, de 19 de agosto de 2014, Seção 1, pág. 15, passa a vigorar acrescido da
Empresa de Defesa - ED, constante no quadro abaixo:

. Nº DE ORDEM ED CNPJ

. 1. HI TECHNOLOGIES LTDA 07.111.023/0001-12

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

PORTARIA GM-MD Nº 3.898, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Altera o anexo da Portaria nº 1.346 /MD, de 28 de
maio de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IV, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal, considerando o disposto
no Decreto nº 7.970, de 28 de março de 2013, e no processo administrativo nº
60314.000135/2021-04, resolve:

34ª Reunião Deliberativa da Comissão Mista da Indústria de Defesa
Art. 1º O anexo da Portaria nº 1.346/MD, de 28 de maio de 2014, publicada no

DOU nº 102, de 30 de maio de 2014, Seção 1, pág. 61, passa a vigorar acrescido das
Empresas Estratégicas de Defesa - EED, constantes no quadro abaixo:

. Nº DE ORDEM EED CNPJ

. 1. PROMEAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 33.613.727/0001-01

. 2. ATM MANUTENCAO DE AERONAVES E TURBINAS LTDA 08.057.011/0001-10

. 3. ASTRO ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 04.678.283/0001-86

. 4. EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI 21.111.808/0001-16

. 5. GOLEDGER TECNOLOGIA E PARTICIPACOES LTDA 29.208.545/0001-70

. 6. VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA 05.293.074/0001-87

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO


